
Página 1 de 10 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E DE CURADORES 
 
 

RESOLUÇÃO N° 01/2014 
 
 

EMENTA: Aprova o Orçamento da UFPE para o 
exercício de 2014, e dá outras 
providências. 

 

Os CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E DE CURADORES da Universidade Federal de Pernambuco, 
no uso das atribuições que lhes conferem, respectivamente, os Artigos 21, alínea “g” e 28, alínea “a” do 
Estatuto. 

 

R E S O L V E M : 

 

Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento da Universidade Federal de Pernambuco, para o exercício de 2014, 
na conformidade da Lei no 12.919, de 24 de dezembro de 2013, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 
2014 / LDO 2014, publicada no DOU de 26/12/2013, Edição Extra, que dispõe sobre as diretrizes para a 
elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2014, cujo desdobramento consta do 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS, 
anexo a esta Resolução. 

Art.2º - A receita da Universidade para o exercício de 2014 é estimada em R$ 1.279.450.170,00 (hum 
bilhão, duzentos e setenta e nove milhões, quatrocentos e cinquenta mil, cento e setenta reais), 
consoante DEMONSTRATIVO a que se refere o artigo anterior, observada a seguinte discriminação: 

 
R E C E I T A S  C O R R E N T E S 1.227.858.265,00
    
Receita Patrimonial 2.100.165,00  
    
Receita Industrial 194.197,00  
    
Receita de Serviços 26.150.472,00  
   
Outras Receitas 3.837.956,00 
    
Transferências Correntes 1.195.575.475,00 
   
R E C E I T A S  D E  C A P I T A L 51.591.905,00  
   
Transferências de Capital 51.591.905,00 
    
TOTAL 1.279.450.170,00  

 



Página 2 de 10 

 

Art. 3º - A despesa da Universidade para o exercício de 2014 é fixada em R$ 1.279.450.170,00 (hum 
bilhão, duzentos e setenta e nove milhões, quatrocentos e cinquenta mil, cento e setenta reais), 
consoante DEMONSTRATIVO a que se refere o Art. 1 desta Resolução observada a seguinte 
discriminação: 
 

D E S P E S A S  C O R R E N T E S 1.227.858.265,00  
   
Pessoal e Encargos Sociais – UFPE 852.183.832,00 
   
Pessoal e Encargos Sociais - Hospital das Clínicas 171.069.542,00 
   
Outras Despesas Correntes – UFPE 192.973.572,00  
   
Outras Despesas Correntes - Hospital das Clínicas 11.631.319,00  

 
D E S P E S A S  D E  C A P I T A L  51.591.905,00 
    
Investimentos - UFPE 50.951.509,00  

   
Investimentos - Hospital das Clínicas 640.396,00 

  
TOTAL 1.279.450.170,00 

 
Parágrafo Único - A despesa deverá obedecer aos Programas de Trabalho constante dos quadros 
sintéticos anexos a esta Resolução. 
 
Art. 4º - O Conselho de Administração, mediante proposta do Reitor, deverá alocar ao presente 
orçamento, por meio de crédito adicional, os saldos do exercício de 2013, tão logo seja encerrado o 
balanço do mencionado exercício, bem como as suplementações concedidas pela União e os recursos a 
serem obtidos de outras fontes durante o exercício de 2014. 

Art. 5º - A presente Resolução entra em vigor nesta data, convalidadas as autorizações de abertura de 
crédito praticadas com base nas disposições legais. 

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

APROVADA NA 1a SESSÃO CONJUNTA EXTRAORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE 
ADMINISTRAÇÃO E DE CURADORES, DO EXERCÍCIO DE 2014 REALIZADA EM 21 DE JANEIRO 
DE 2014. 

 

 
a) Prof. ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 

- Reitor - 
Presidente do Conselho de Administração 

 
 
 
 
 

b) Prof. MARCOS ANTÔNIO VIEGAS FILHO 
Vice Presidente em exercício do Conselho de Curadores 



Página 3 de 10 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 

A N E X O S 
 
 

QUADRO I - Orçamento Inicial 2014 - Despesa Detalhada Projeto/Atividade LDO 
   

(Lei no 12.919, de 24 de dezembro de 2013, Lei de Diretrizes 
 

Orçamentárias  para  2014  /  LDO  2014,  publicada  no  DOU  de 
 

26/12/2013, Edição Extra). UFPE 
 
 
 

QUADRO II  - Resumo do Orçamento 2014 - Despesa Detalhada Projeto/Atividade 
    por Fonte de Recursos segundo Grupo de Despesa. 
      
     
     

QUADRO III  - Orçamento Inicial 2014 - Classificação da Receita a Nível de 
    Detalhamento. 
     

      

QUADRO IV - Orçamento Inicial 2014 - Despesa Detalhada Projeto/Atividade LDO 
   

(Lei no 12.919, de 24 de dezembro de 2013, Lei de Diretrizes 
 

Orçamentárias  para  2014  /  LDO  2014,  publicada  no  DOU  de 
 

26/12/2013, Edição Extra). HOSPITAL DAS CLÍNICAS. 
 
 
 

QUADRO V   - Resumo do  Orçamento 2014– Hospital das  Clínicas  - Despesa 
 

     Detalhada Projeto/Atividade por Fonte de Recursos segundo Grupo 
 

    
 de Despesa.  

     

      
 

QUADRO VI - Resumo do Orçamento 2014 – por PROGRAMAS DE GOVERNO–UFPE 
 

     e HOSPITAL DAS CLÍNICAS . 
 

 
 
 
 

 

 



Página 4 de 10 

 

ORÇAMENTO 2014  
26242 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 

QUADRO I  
        R$ 1,00 

 

          

 
Funcional Ação UNIDADE MEDIDA META 

ESF NATUREZA DA FONTE DE 
VALOR R$  

 FÍSICA DESPESA RECURSO  

       

 
 Programa: 0089 - PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO      302.755.377

 

  OPERAÇÕES ESPECIAIS      302.755.377
 

      S 3190.00 0100 65.117.478 
 

      S 3190.00 0156 86.652.434 
 

  PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES -  
- -     

 

 09.272.0089.0181.0026 SERVIDORES CIVIS - NO ESTADO DE PERNAMBUCO  S 3190.00 0169 150.985.465      
 

          
  

 Programa: 0901 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS     7.775.578
 

          

  OPERAÇÕES ESPECIAIS      7.775.578
 

         
 

  CONTRIBUIÇÃO DA UNIÃO, DE SUAS AUTARQUIAS E       
 

  FUNDAÇÕES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE       
 

  PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS - -     
 

  DECORRENTE DO PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E       
 

 28.846.0901.00G5.0001 REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR - NACIONAL   F 3191.90 0100 527.384 
 

         
 

   - - F 3190.00 0100 6.849.140 
 

  CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL TRANSITADA       
 

  EM JULGADO (PRECATÓRIOS) - NO ESTADO DE       
 

 28.846.0901.0005.0026 PERNAMBUCO - - F 3390.00 0100 399.054 
 

         
 

 Programa: 2030 - EDUCAÇÃO BÁSICA      9.654.187
 

  ATIVIDADES      9.654.187
 

  
FUNCIONAMENTO DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ESTUDANTE 

     
 

 
12.368.2030.20RI.0026 420 F 

  
319.494   EDUCAÇÃO BÁSICA - NO ESTADO DE PERNAMBUCO MATRICULADO 3390.00 0112 

 

 
 

APOIO À CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO INICIAL E  
CONTINUADA DE PROFESSORES, PROFISSIONAIS,  
FUNCIONÁRIOS E GESTORES PARA A EDUCAÇÃO 

12.368.2030.20RJ.0026 BÁSICA - NO ESTADO DE PERNAMBUCO 

 
 
 

 F 3390.00 0112 8.934.693
 

PESSOA 
31.139  F 3391.00 0112 

 
 

BENEFICIADA 400.000
 

          
 

 Programa: 2032 - EDUCAÇÃO SUPERIOR - GRADUAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO   195.940.279
 

  ATIVIDADES       195.940.279
 

     F  3390.00 0112 914.694
 

     F  3391.00 0112 22.000
 

     F  4490.00 0112 1.722.710
 

     F  3390.00 0250 300.000
 

 

12.364.2032.20GK.0026 
FOMENTO ÀS AÇÕES DE ENSINO, PESQUISA E INICIATIVA 

       

       
 

 EXTENSÃO - NO ESTADO DE PERNAMBUCO APOIADA 600 F  3391.00 0250 20.000
 

    ,   TOTAL 2.979.404
 

          
 

     F  3390.00 0112 74.434.261 
 

     F  3391.00 0112 321.924
 

     F  4490.00 0112 11.000.000 
 

     F  4490.00 0100 500.000 
 

     F  3390.00 0250 20.015.516 
 

     F  3391.00 0250 1.650.133
 

     F  4490.00 0250 6.312.584
 

 
12.364.2032.20RK.0026 

FUNCIONAMENTO DAS UNIVERSIDADES FEDERAIS - ESTUDANTE       
 

 NO ESTADO DE PERNAMBUCO MATRICULADO 41.608 F  4490.00 0280 3.837.956
 

       TOTAL 118.072.374
 

     F  3390.00 0100 22.501.226
 

 
12.364.2032.4002.0026 

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DE ENSINO SUPERIOR - BENEFÍCIO       
 

 NO ESTADO DE PERNAMBUCO CONCEDIDO 22.000 F  4490.00 0100 535.895
 

       TOTAL 23.037.121
 

           



Página 5 de 10 

 

ORÇAMENTO 2014  
26242 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 

QUADRO I  
        R$ 1,00

 

          

 
Funcional Ação UNIDADE MEDIDA META 

ESF NATUREZA DA FONTE DE 
VALOR R$  

 FÍSICA DESPESA RECURSO  

       

     F 3390.00 0250 53.205
 

  

UNIVERSIDADE ABERTA E A DISTÂNCIA - NO ESTADO        

        
 

 12.364.2032.6328.0026 DE PERNAMBUCO VAGA OFERTADA 1.800 F 3391.00 0250 3.000
 

      TOTAL  56.205
 

      3390.00 0112 24.752.811 
 

      4490.00 0112 26.492.364
 

  

REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DAS UNIVERSIDADES PROJETO 
      

       
 

 12.364.2032.8282.0026 FEDERAIS - NO ESTADO DE PERNAMBUCO VIABILIZADO 81 F 4490.00 0100 550.000
 

      TOTAL  51.795.175
 

          

 
 Programa: 2109 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO     579.983.492

 

          
 

  ATIVIDADES       489.084.230 
 

  PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO - NO        
 

 12.364.2109.20TP.0026 ESTADO DE PERNAMBUCO -  - F 3190.00 0112 451.593.850
 

  ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS        
 

  SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES - PESSOA     
11.271.648

 

 12.301.2109.2004.0026 NO ESTADO DE PERNAMBUCO BENEFICIADA 7.221 S 3390.00 0112 
 

  ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS        
 

 
12.331.2109.2010.0026 

SERVIDORES E EMPREGADOS - NO ESTADO DE CRIANÇA  
227 F 3390.00 0112 

 
 

 PERNAMBUCO ATENDIDA  420.000 
 

 
12.331.2109.2011.0026 

AUXÍLIO-TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS - SERVIDOR  
552 F 3390.00 0112 

 
 

 NO ESTADO DE PERNAMBUCO BENEFICIADO  2.996.928 
 

 
12.331.2109.2012.0026 

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS - SERVIDOR  
1.480 F 3390.00 0112 

 
 

 NO ESTADO DE PERNAMBUCO BENEFICIADO  21.910.152 
 

      F 3390.00 0112 861.652
 

  CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS        
 

  EM PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO SERVIDOR      
30.000   12.128.2109.4572.0026 - NO ESTADO DE PERNAMBUCO CAPACITADO  1.500 F 3191.00 0112 

 

          
 

  OPERAÇÕES ESPECIAIS     90.899.262
 

  BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DECORRENTES DO        
 

  AUXÍLIO FUNERAL E NATALIDADE - NO ESTADO DE        
 

 12.331.2109.00M1.0026 PERNAMBUCO -  - F 3390.00 0112 441.181
 

  CONTRIBUIÇÃO DA UNIÃO, DE SUAS AUTARQUIAS E        
 

  FUNDAÇÕES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE        
 

  PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS -        
 

 12.122.2109.09HB.0001 NACIONAL -  - F 3191.00 0112 90.458.081
 

          
 

       TOTAL  GERAL 1.096.108.913
 

           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 6 de 10 

 

ORÇAMENTO 2014  
26242 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 
QUADRO II  

POR FONTE DE RECURSO SEGUNDO GRUPO DE DESPESA  
   VALOR R$ 1,00 
    

GRUPO DE DESPESA TESOURO PRÓPRIO TOTAL 
Pessoal 852.183.832 - 852.183.832

Ativo 451.593.850 - 451.593.850

Obrigações Patronais 90.458.081 - 90.458.081

Sentenças Judiciais 7.376.524 - 7.376.524

Inativo 302.755.377 - 302.755.377
    

Benefícios 37.039.909 - 37.039.909

Assistência Médica 11.271.648 - 11.271.648

Assistência Pré-Escolar 420.000 - 420.000

Auxílio Transporte 2.996.928 - 2.996.928

Auxílio Alimentação 21.910.152 - 21.910.152

Auxílio Funeral e Natalidade 441.181 - 441.181
    

Custeios 133.891.809 22.041.854 155.933.663

Func.das Universidades Federais MATRIZ 74.756.185 21.665.649 96.421.834
SEB- PO Plano Estratégico de Formação 7.272.193 - 7.272.193
SECADI - PO Plano Estratégico de Formação 2.062.500  2.062.500
PROEXT - Edital 02/2013 861.694 320.000 1.181.694
VIVER SEM LIMITE -PO Educação Bilingüe 75.000 - 75.000
Colégio de Aplicação / Matriz CAp - 319.494 - 319.494
UADistância - 56.205 56.205
Sentenças Judiciais 399.054 - 399.054
Assistência Estudantil - PNAES 22.063.487 - 22.063.487
Programas: INCLUIR /PROMISAES 437.739 - 437.739
REUNI/CUSTEIO  - pactuado 22.566.944 - 22.566.944
Expansão da Educação em Saúde - Fase I 2.185.867 - 2.185.867
Capacitação do Servidor 891.652 - 891.652
    
SUBTOTAL DESPESAS CORRENTES 1.023.115.550 22.041.854 1.045.157.404
    
INVESTIMENTOS 40.800.969 10.150.540 50.951.509

Func.das Universidades Federais MATRIZ 11.000.000 10.150.540 21.150.540
Emenda Parlamentar 500.000 - 500.000
PROEXT - Edital 02/2013 422.710 - 422.710
VIVER SEM LIMITE - PO Educação Bilingüe 1.300.000 - 1.300.000
Programa : INCLUIR 235.895 - 235.895
Assistência Estudantil - PNAES 300.000 - 300.000
Consolidação das IFES - 17.940.327 - 17.940.327
LIMITE ADICIONAL - Programa Mais Médicos - Aç 2.322.489 - 2.322.489
Expansão da Educação em Saúde - Fase I 6.229.548 - 6.229.548

Emenda Parlamentar 550.000 - 550.000
    
TOTAL 1.063.916.519 32.192.394 1.096.108.913

 
 
 
 



Página 7 de 10 

 

ORÇAMENTO 2014 
 

26242 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO e 26373 - HOSPITAL DAS CLÍNICAS 
 

QUADRO III  
RECURSOS PRÓPRIOS POR CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA 

 
    VALORES EM R$ 1,00

 

      

ESFERA FT CÓDIGO DA 
DESCRIÇÃO VALOR  

RECEITA  

    
 

FIS 0250000000 1311.00.00 ALUGUÉIS 2.014.021
 

FIS 0250000000 1520.29.00 INDÚSTRIA EDITORIAL E GRÁFICA 194.197
 

SEG 0250000000 1600.05.01 OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE 90.396
 

FIS 0250000000 1600.13.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 10.840.659
 

FIS 0250000000 1600.16.00 SERVIÇOS EDUCACIONAIS 6.655.165
 

   TARIFAS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E  
 

FIS 0250000000 1600.50.00 PROCESSOS SELETIVOS 5.595.975
 

FIS 0250000000 1600.04.02 SERVIÇOS DE DIFUSÃO 992.894
 

FIS 0250000000 7311.00.00
ALUGUÉIS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 

86.144
 

 
 

   SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - OPERAÇÕES  
 

FIS 0250000000 7600.13.00 INTRAORÇAMENTÁRIAS 1.975.383 
 

FIS 0280000000 1325.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 3.837.956 
 

     
 

T O T A L    32.282.790
  

NOTA:  
A Lei nº 4.320/64, classifica a receita orçamentária em duas categorias econômicas: 

 
1. Receitas Correntes: classificam-se nessa categoria aquelas receitas oriundas do poder 
impositivo do Estado - Tributária e de Contribuições; da exploração de seu patrimônio – 
Patrimonial; da exploração de atividades econômicas - Agropecuária, Industrial e de Serviços; as 
provenientes de recursos financeiros recebidos de outras pessoas de direito público ou privado, 
quando destinadas a atender despesas classificáveis em Despesas Correntes – Transferências 
Correntes; e as demais receitas que não se enquadram nos itens anteriores – Outras Receitas 
Correntes; e 
2. Receitas de Capital: são as provenientes da realização de recursos financeiros oriundos de constituição 
de dívidas; da conversão, em espécie, de bens e direitos; os recursos recebidos de outras pessoas de 
direito público ou privado, destinados a atender despesas classificáveis em Despesas de Capital e, ainda, 
o superávit do Orçamento Corrente. Distinguem-se as provenientes de operações de crédito, da 
alienação de bens, da amortização dos empréstimos e das transferências destinadas ao atendimento de 
despesas de capital. 



Página 8 de 10 

 

ORÇAMENTO 2014  
26373 - HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE 
 

QUADRO IV  
  POR PROJETO/ATIVIDADE - DESPESAS DETALHADAS      R$ 1,00

 

 Funcional Ação UNIDADE MEDIDA META  ESF NATUREZA DA FONTE DE VALOR R$  

 FÍSICA  DESPESA RECURSO  

         

           
 

 Programa: 0089 - PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO        44.045.319
 

           
 

  OPERAÇÕES ESPECIAIS        44.045.319
 

       S 3190.00 0100 11.393.721 
 

  
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES - 

    S 3190.00 0156 10.883.866 
 

          
 

 09.272.0089.0181.0026 SERVIDORES CIVIS - NO ESTADO DE PERNAMBUCO -  -  S 3190.00 0159 21.767.732 
 

           
 

 Programa: 2032 - EDUCAÇÃO SUPERIOR - GRADUAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO     641.300
 

           
 

  ATIVIDADES        641.300
 

  REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE         
 

  INSTITUIÇÕES HOSPITALARES FEDERAIS - NO UNIDADE        
 

 12.302.2032.20RX.1695 MUNICÍPIO DE RECIFE -PE REESTRUTURADA  1  S 4490.00 0100 250.000
 

  
FUNCIONAMENTO DOS HOSPITAIS DE ENSINO 

    S 3391.00 0100 904
 

  UNIDADE        
 

 12.302.2032.4086.0026 FEDERAIS - NO ESTADO DE PERNAMBUCO ADMINISTRADA  1  S 4490.00 0250 90.396
 

           
 

  FUNCIONAMENTO DOS HOSPITAIS DE ENSINO UNIDADE        
 

 12.302.2032.4086.7010 FEDERAIS - NO ESTADO DE PERNAMBUCO ADMINISTRADA  1  S 4490.00 0100 300.000
 

          391.300
 

        
 

 Programa: 2109 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO      138.654.638
 

           
 

  ATIVIDADES        116.829.831 
 

            

  PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO - NO     
S 3190.00 0100 105.256.491 

 

 12.302.2109.20TP.0026 ESTADO DE PERNAMBUCO -  -  
 

  ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES,         
 

 
12.301.2109.2004.0026 

EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES - NO ESTADO DE PESSOA  
2.105 

 
S 3390.00 0112 

 
 

 PERNAMBUCO BENEFICIADA   3.466.968 
 

  ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS         
 

 
12.331.2109.2010.0026 

SERVIDORES E EMPREGADOS - NO ESTADO DE CRIANÇA  
227 

 
S 3390.00 0112 

 
 

 PERNAMBUCO ATENDIDA   204.000 
 

 
12.331.2109.2011.0026 

AUXÍLIO-TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS - SERVIDOR  
552 

 
S 3390.00 0112 

 
 

 NO ESTADO DE PERNAMBUCO BENEFICIADO   843.132 
 

 
12.331.2109.2012.0026 

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS - SERVIDOR  
1.480 

 
S 3390.00 0112 

 
 

 NO ESTADO DE PERNAMBUCO BENEFICIADO   7.059.240 
 

           
 

  OPERAÇÕES ESPECIAIS        21.824.807
 

            

  BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DECORRENTES DO         
 

 
12.331.2109.00M1.0026 AUXÍLIO FUNERAL E NATALIDADE - NO ESTADO DE 

-   
- S 3390.00 0112 57.075

 

 PERNAMBUCO   
 

  CONTRIBUIÇÃO DA UNIÃO, DE SUAS AUTARQUIAS E         
 

  FUNDAÇÕES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE         
 

 
12.122.2109.09HB.0001 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS - 
- 

  
- S 3191.00 0100 

 
 

 NACIONAL   21.767.732
 

           
 

  ATIVIDADES + OPERAÇÕES ESPECIAIS      TOTAL  183.341.257 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Página 9 de 10 

 

ORÇAMENTO 2014  
26373 - HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE 

 
QUADRO V  

POR FONTE DE RECURSO SEGUNDO GRUPO DE DESPESA  
   R$ 1,00
    

GRUPO DE DESPESA TESOURO PRÓPRIO TOTAL 
    
Pessoal 171.069.542 - 171.069.542 
Ativo 105.256.491 - 105.256.491 
Obrigações Patronais 21.767.732 - 21.767.732 
Inativo 44.045.319 - 44.045.319 
    
Benefícios 11.630.415 - 11.630.415 
Assistência Médica 3.466.968 - 3.466.968 
Assistência Pré-Escolar 204.000 - 204.000 
Auxílio Transporte 843.132 - 843.132 
Auxílio Alimentação 7.059.240 - 7.059.240 
Auxílio Funeral e Natalidade 57.075 - 57.075 
    
Custeios 904 - 904 
Funcionamento dos Hospitais de Ensino 904 - 904 
    

DESPESAS CORRENTES 182.700.861 - 182.700.861 
    
Investimentos 550.000 90.396 640.396 
Funcionamento dos Hospitais de Ensino - 90.396 90.396 
Emendas Parlamentares 550.000 - 550.000 
    
TOTAL 183.250.861 90.396 183.341.257 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 10 de 10 

 

ORÇAMENTO 2014  
26242 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 

QUADRO VI  
POR PROGRAMA / VALOR  

PROGRAMA VALOR R$ 1,00
 

   
 

0089 - PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO 302.755.377
 

0901 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 7.775.578 
 

2030 - EDUCAÇÃO BÁSICA 9.654.187 
 

2032 - EDUCAÇÃO SUPERIOR - GRADUAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, ENSINO, 
195.940.279

 

PESQUISA E EXTENSÃO 
 

2109 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 579.983.492
 

TOTAL 1.096.108.913 
 

 
ORÇAMENTO 2014  
26373 - HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE  
   

 

PROGRAMA VALOR R$ 1,00
 

   
 

0089 - PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO 44.045.319
 

2032 - EDUCAÇÃO SUPERIOR - GRADUAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, ENSINO, 
641.300

 

PESQUISA E EXTENSÃO 
 

2109 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 138.654.638
 

TOTAL 183.341.257
 

 
TOTAL GERAL 1.279.450.170

 


